
 

     

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”  
 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 

L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 

obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Visto l’art. 5 comma c) del “Regolamento per l’affidamento contratti per 

l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” del 

Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 66973 del 18 aprile 2019; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

Prot. n. 0104816 del 15/07/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come risulta modificato a seguito delle disposizioni contenute nell’ art. 76, 

comma 1, lett. a), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Visto il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” del Politecnico di 

Milano emanato con Decreto del Direttore Generale Rep. N° 9764 prot. 0227894 

del 19 dicembre 2019, ed in particolare le disposizioni contenute all’interno degli 

articoli 1 e 2 e all’interno del “CAPO III FONDO PER FORNITURE E SERVIZI”; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Repertorio 3886/2020 Protocollo n. 

80518 del 29/05/2020 col quale si autorizzava la pubblicazione di un avviso per 

la ricerca di Operatori Economici interessati a presentare candidatura per essere 

invitati ad una procedura svolta attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi dell’art. 36 c.2.b del D.Lgs.50/2016 per la fornitura di n. 3 

plotter per taglio laser e nominava Responsabile del Procedimento il dott. 

Francesco Cavazzana capo servizio del servizio gare e acquisti servizi e forniture 

del Politecnico di Milano 

 

Considerato che con Rep. 194/2020 Prot. n. 81860 del 03/06/2020 è stato 

pubblicato un avviso di indagine di mercato per la ricerca di Operatori Economici 

interessati a presentare candidatura per essere invitati ad una procedura svolta 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 36 c.2.b del 

D.Lgs.50/2016 per la fornitura di n.3 plotter per taglio laser, e pubblicazione in 

GUUE n. 2020/S 108-261219; 

 

Presso atto che entro la data di presentazione sono prevenute le seguenti 

candidature dai seguenti Operatori Economici: 

- AUTOMAZIONE AZIENDALE LOGATEK SERVICE SRL Via Cornelia 498 

Roma - P.IVA 06572791009  

Prot n. 89656 del 17/06/2020 

- CABEL+ SRL Via Marconi 2 Peschiera Borromeo (MI) – P.IVA 03795710965 

Prot n. 91694 del 22/06/2020 

- ETT SRL Via Carammone 5 Acireale (CT) – P.IVA 046060 2075  

Prot n. 90736 del 19/06/2020 

- HARTWEG INDUSTRIAL SRL Via Carpi 1 Pomezia (RM) – P.IVA 13569601001 

Prot n. 90950 del 19/06/2020 

- LASER VERONESE DI CHEN DEZHOU Via Verona, 12 Sona (VR), – P.IVA 

04238400230 

Prot n. 91007 del 19/06/2020 

 

 



 

 

Considerato che veniva comunicato a mezzo PEC (Prot n. 104300 del 

14/07/2020) alla società ETT SRL che la candidatura non era ritenuta valida in 

quanto non veniva soddisfatto il requisito di idoneità professionale di cui all’art. 

83, comma 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016 “Iscrizione nel registro delle imprese della 

C.C.I.A.A. o nell’apposito registro se cooperativa” in quanto l’attività prevalente 

indicata nella visura camerale non corrisponde all’oggetto della fornitura; 

 

Considerato che veniva comunicato a mezzo PEC (Prot n. 104305 del 

14/07/2020) alla società AUTOMAZIONE AZIENDALE LOGATEK SERVICE 

SRL che la candidatura non era ritenuta valida in quanto non veniva soddisfatto il 

requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 “Iscrizione nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. o nell’apposito 

registro se cooperativa” in quanto l’attività prevalente indicata nella visura 

camerale non corrisponde all’oggetto della fornitura; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2019 N. 

201912170072 in cui veniva approvato il programma biennale per l’acquisto di 

forniture e servizi 2020-2021 aggiornato al 28 aprile 2020 in cui è previsto di 

dare avvio alla procedura di affidamento nell’anno 2020 per la fornitura di 

“Fornitura di apparecchiatura per taglio laser” CUI n° F80057930150202000069 

per un importo massimo pari a € 134.200,00 IVA inclusa; 

 

Considerata la necessità di acquistare, nell’abito dell’allestimento del nuovo 

Laboratorio di Modellistica, n. 3 plotter per taglio laser per un importo pari ad € 

110.000,00 + IVA; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 

CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti poiché i beni 

richiesti si riferiscono ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 per le forniture 

e i servizi disciplina l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo pari o 

superiore a euro 40.000 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 



 

 

50/2016, al fine di individuare almeno 5 operatori economici, prevede il ricorso 

alle indagini di mercato o agli elenchi di operatori e pertanto saranno utilizzate le 

modalità per gli affidamenti di forniture e servizi attualmente previste dal 

“Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitari” del Politecnico di Milano” Rep. n. 3136 Prot. n. 

66973 del 18 aprile 2019; 

 

Valutato di predisporre una procedura svolta attraverso piattaforme telematiche 

di negoziazione con importo posto a base di gara complessivamente pari a € 

110.000,00 oltre I.V.A.; 

 

Valutato di utilizzare come piattaforma di gara telematica la piattaforma di Aria 

Lombardia SINTEL; 

 

Presso atto che gli operatori economici da invitare a seguito dell’avviso di 

indagine di mercato sono: 

- HARTWEG INDUSTRIAL SRL P.IVA 13569601001 

- CABEL+ SRL P.IVA 03795710965 

- LASER VERONESE DI CHEN DEZHOU P.IVA 04238400230 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura svolta attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione per la fornitura di n. 3 plotter per taglio 

laser, per un importo a base di gara complessivo pari a € 110.000,00 oltre I.V.A. 

 

Di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 

misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio. 

 

Di imputare l’importo complessivo di € 136.400,00 I.V.A. inclusa sul progetto 

"AU19UTAV02" UA.A.RRR.AAF.AUTO. 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’arch. Renato Aiminio. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-07-14T16:50:59+0000
	GRAZIANO DRAGONI




